
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 6 - Servizi alla persona 

Ufficio Distretto SocioSanitario n.15 e Ambito Territoriale Sociale 56 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

203 03/02/2026 

 
 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
PRESENTATE DA ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E 
INTERVENTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE - APPROVAZIONE SCHEMA E ALLEGATI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 22 Dicembre 2025, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026-2028 che, in particolare, alla 
Missione 12 programma 7 prevede che l’amministrazione intenda consolidare un sistema di Pronto 
Intervento Sociale (PIS) per assicurare una risposta rapida e coordinata alle situazioni di 
emergenza sociale.; 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 22 dicembre 2025, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 e i suoi allegati; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 15/01/2026, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2026/2028; 
RICHIAMATI: 
-l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
verticale e orizzontale, laddove, in particolare, al comma 4 invita le Amministrazioni locali ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad 
esse assegnati; 
-la Legge 07 agosto 1990 n.241 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” con particolare riferimento agli 
artt. 1, 11 e 12”; 
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 



 

 

-la Legge 8 novembre 2000, n. 328. "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali". 
-la Legge Regionale n.12/2006 modificata dalla legge regionale 25/2013, “Promozione del sistema 
Integrato dei Servizi Sociali e Sociosanitari”, nonché, da ultimo, dalla L.R. 20/2023 ad oggetto: 
“Disposizioni collegate alla legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2024 
(Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024-2026)”; 
-la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n.42 “Testo unico delle norme sul Terzo Settore” e ss.mm.ii; 
-il D.lgs. n.117/2017 (Codice Del Terzo Settore) e, segnatamente, l’art. 55 che prevede il 
coinvolgimento degli enti del Terzo settore attraverso forme quali la co-programmazione e 
successiva co-progettazione; 
-la sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale con cui vengono legittimati pienamente gli 
strumenti del citato art. 55; 
-il D.M. M.L.P.S. n. 72/2021 ad oggetto: “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (codice del terzo settore)”; 
-il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 riferito ai contratti pubblici laddove compatibile; 
-il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con D.C.R n. 7 del 21/02/2024; 
-il Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, segnatamente, la scheda n.2.3.7.1, 
nonché il successivo Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2024-2026, ha ribadito come 
il P.I.S. rappresenti un livello essenziale delle prestazioni sociali (LEPS) e sia ricompreso, altresì, 
tra i servizi attivabili ai sensi dell’art. 7, c.1, del D.Lgs. 147/2017; 
-il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze del 2 aprile 2025, registrato alla Corte dei conti in data 5 maggio 2025 al numero 
500 con il quale è stato adottato il Piano Nazionale degli interventi e i servizi sociali 2024-2026 di 
cui il Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2024-2026 
costituisce il capitolo III; 
-le Linee Guida per l’impiego di “Quota Servizi” e “Quota Povertà Estrema” del Fondo per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale (Fondo Povertà) annualità 2024, 2025 e 2026; 
CONSIDERATO CHE: 
-il P.I.S. – ai sensi della citata normativa - rappresenta una risposta pubblica e tempestiva a 
situazioni di emergenza e grave vulnerabilità che coinvolgono persone, nuclei familiari o minori, in 
condizioni di rischio o privi di una rete di protezione; 
-l’intervento di che trattasi ha carattere urgente, temporaneo e continuativo (attivo H24, 365 giorni 
all’anno) e ha lo scopo di garantire un’assistenza immediata e la messa in sicurezza dei soggetti 
coinvolti, attivando ove necessario le risorse territoriali, sanitarie, educative e giudiziarie; 
TENUTO CONTO che il Decreto del Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali (MLPS) n. 72 del 
31/03/2021 che detta le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
settore in applicazione del Titolo VII (articoli 55-56-57) del decreto legislativo n. 117 del 2017 
prevede che: 
-la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 
-la co-progettazione si sostanzia in una metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di 
collaborazione con gli ETS; 
DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci dell’Asl n.4 ha effettuato nel mese di ottobre 2025 un 
percorso di co-programmazione con gli Enti del Terzo Settore (ETS) volto alla rilevazione dei 
bisogni e delle risorse del territorio per la costruzione di un sistema di Pronto Intervento Sociale; 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n.1728/2025 ad oggetto “PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE (P.I.S.) – CHIUSURA FASE DI CO-PROGRAMMAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 03 LUGLIO 2017, N. 117 (CODICE DEL TERZO SETTORE) SUL 
TERRITORIO DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELL'ASL N. 4” con la quale si è provveduto 



 

 

a disporre la chiusura dei lavori di co-programmazione e ad approvare il verbale della seduta di co-
programmazione; 
CONSIDERATO il ruolo istituzionalmente riconosciuto al Comune capofila della Conferenza dei 
Sindaci Asl n.4, preposto all’adozione degli atti amministrativi necessari all’avvio della procedura; 
DATO ATTO CHE il budget complessivo che verrà destinato alla procedura di co-progettazione -
pari ad € 107.206,57 - risulta così composto: 

ATS N.14 
FONDO POVERTA' ESTREMA 2024 1.603,53 €  

 
CUP  

J61H25000280001 

FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI 
2024-PIS 

25.000,00 € CUP  

J61H25000250001 

LEGGE 328/2000 (Pronta Accoglienza 
Minori) 

2.000,00 €  

TOTALE 28.603,53 €  

 

ATS N.15 
FONDO POVERTA' ESTREMA 2019                                                                                      

745,36 € 
CUP 
J61H25000220001 

FONDO POVERTA' ESTREMA 2020 3.180,25 € CUP 

J61H25000230001 

FONDO POVERTA' ESTREMA 2021 80,84 € CUP 
J61H25000240001 

FONDO POVERTA' ESTREMA 2022 2.560,56 € CUP 

J61H25000260001 

 FONDO POVERTA' ESTREMA 2023                                                                                      
4.287,56 €  

CUP 

J61H25000270001 

 FONDO POVERTA' ESTREMA 2024                                                                                      
5.182,66 €  

CUP 

J61H25000280001 

 FONDO POVERTA' QUOTA SERVIZI 
2021-PIS  

                                                                                    
9.584,66 €  

CUP 
J61H22000140001 

 FONDO POVERTA' QUOTA SERVIZI 
2023-PIS  

                                                                                
18.879,88 €  

CUP 
J61H24000100001 



 

 

  

FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI 
2024-PIS  

                                                                                  
17.479,46 €  

 

CUP 
J81H24000390001 

LEGGE 328/2000 (Pronta Accoglienza 
Minori) 

2.000,00 €  

 TOTALE  63.981,23 €   
 

ATS N.16 
FONDO POVERTA' ESTREMA 2024                                                                                      

2.621,81 €  
CUP 
J61H25000280001 

FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI 
2024-PIS  

                                                                                  
10.000,00 €  

CUP  

E11H25000140001 

LEGGE 328/2000 (Pronta Accoglienza 
Minori) 

2.000,00 €  

 TOTALE  14.621,81 €   
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare, in ordine al modello Pronto Intervento Sociale, lo 
schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
PRESENTATE DA ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E 
GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI 
UN SISTEMA DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE” (Allegato A) e relativa modulistica (Allegato 1 
- All. 1.1 - All. 1.2 - All. 1.3 - All. 1.4); 
DATO ATTO CHE gli Enti del Terzo Settore in possesso dei requisiti meglio specificati nel 
sopracitato Avviso – Allegato A – potranno presentare istanza di partecipazione alla procedura in 
oggetto entro e non oltre le ore 12:00 del giorno lunedì 23 febbraio 2026 (termine tassativo); 
ATTESO CHE: 
-la partecipazione è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcun compenso, rimborso spese o 
corrispettivo; 
-la partecipazione al presente procedimento non costituisce titolo per l'affidamento di servizi né dà 
luogo ad alcun diritto di prelazione e/o preferenza nelle eventuali successive procedure di co-
progettazione; 
DATO ATTO, altresì, che: 
-il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 lettere a), b), c) e d) della Legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii, è il Dirigente del Settore 6 Dott.ssa Maura Meschi giusta Decreto sindacale di nomina 
n. 27/2022, (ss.mm. e ii. Decreti sindacali n. 58/2022, n.4/2025 e n.6/2025); 
-il Responsabile dell’istruttoria del presente atto è l’Assistente Sociale, Dott.ssa Giorgia Bregante; 
PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e 
dell’istruttoria nella procedura in oggetto, conformemente a quanto disposto dagli art.6-bis 
L.241/1990 e artt. 6-7 D.P.R. 62/2013; 
DATO ATTO che si adempirà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 
ottemperanza al dettato del D.lgs. n.33/2013; 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale viene firmata digitalmente dal 
Funzionario Amministrativo Contabile, Dott. Alessio Porro, delegato ai sensi dell’art.17, comma 1 
bis, del D. Lgs. 165/2001 con delega prot. n. 3909/2026 (delega dal 26/01/26 al 06/02/26). 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo a formarne parte 
integrante e sostanziale;  

2. DI APPROVARE, in ordine al modello Pronto Intervento Sociale, lo schema di “AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE DA ENTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP 
DI ATTIVITÀ E INTERVENTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE” (Allegato A) e relativa modulistica (Allegato 1 - All. 1.1 - All. 1.2 - All. 1.3 
- All. 1.4) - acclusi alla presente quali parte integrate e sostanziale; 

3. DI INVITARE gli Enti del Terzo Settore in possesso dei requisiti, meglio specificati nel sopracitato 
Avviso, a presentare istanza di partecipazione alla procedura in oggetto entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno lunedì 23 febbraio 2026 (termine tassativo); 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei predetti documenti, per tutto il periodo fissato per la 
presentazione delle domande, sul sito istituzionale del capofila Comune di Chiavari 
(https://www.comune.chiavari.ge.it), all’Albo Pretorio online e nell’apposita sezione 
dell’“Amministrazione Trasparente del medesimo Ente, in ottemperanza al dettato del D. Lgs. 
n.33/2013; 

5. DI PREVEDERE che le medesime forme di pubblicità siano estese ai Comuni facenti parte della 
Conferenza dei Sindaci Asl n.4; 

6. DI DARE ATTO che il presente procedimento ha scopo meramente esplorativo e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche e obblighi negoziali nei confronti dei Comuni afferenti alla 
Conferenza dei Sindaci Asl n.4; 

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta attualmente riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale viene firmata digitalmente dal 
Funzionario Amministrativo Contabile, Dott. Alessio Porro, delegato ai sensi dell’art.17, comma 1 
bis, del D. Lgs. 165/2001 con delega prot. n. 3909/2026 (delega dal 26/01/26 al 06/02/26). 
 
 

 
 
 
 Esperto Amm.vo Contabile   
 ALESSIO PORRO / ArubaPEC S.p.A.   
  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 


		2026-02-03T11:45:34+0100
	ALESSIO PORRO




